
CONSORZIO TRENTINO DI BONIFICA
TRENTO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

N. 52 DEL 31 luglio 2023

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA PRIMA VARIANTE AL PROGETTO “LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DI UN NUOVO IMPIANTO A GOCCIA NEI COMPRENSORI 
DI MEZZOCORONA, MONTE DI MEZZOCORONA, GRUMO-S. MICHELE, 
NAVE SAN ROCCO, ZAMBANA MASO CALLIANER (LAVIS)” - CUP 
E36H17000120001

Il giorno 31 luglio 2023, alle ore 17:00, in ottemperanza a quanto espressamente prescritto dallo 
Statuto consorziale, art. 18, punti 1 e 3, approvato con deliberazione della G.P. n. 531 del 25 
marzo 2011, presso la sede consorziale sita in via Brennero n. 262/E a Trento, il Consiglio di 
Amministrazione, convocato con avviso prot. n. 2.551 di data 25 luglio 2023, si è riunito nelle 
persone dei sigg.:

Nominativo Carica Presente In 
videoconferenza

Assente 
giustificato

Assente 
ingiustificato

STEFANI LUIGI Presidente X  
GOTTARDI DARIO Vicepresidente X  
FERRARI LUCA Consigliere  X
PIFFER LUCA Consigliere X in 

videoconferenza
PILZER MARCO Consigliere  X
TAMANINI ORESTE Consigliere X  
TOVAZZI VINCENZO Consigliere X  
DELAITI GIUSEPPE Consigliere X  
RECCHIA ANDREA Consigliere X  
STANCHINA ROBERTO Consigliere  X
FOLGHERAITER 
MARCO

Consigliere X  

MURA FILIPPO Consigliere X  
FIAMOZZI MAURO Consigliere X  
VISINTAINER TOMAS Revisore dei Conti X  
ANGELI MAURO Revisore dei Conti X in 

videoconferenza
MARTINATTI SARA Revisore dei Conti X in 

videoconferenza

Assume la presidenza il sig. Luigi Stefani, Presidente del Consorzio, assistito da dott. ing. Michele 
Bernabè, Direttore del Consorzio, con funzioni di segretario.



 PREMESSO CHE con Decreto dell’Autorità di Gestione n. 16325 del 21 maggio 
2020 è stato concesso il finanziamento della domanda di sostegno per l’accesso alla misura 4.3 
del PSRN 2014-2020 relativo a 5 progetti di impianti irrigui da realizzare in Val dell’Adige nei 
comprensori “Mezzocorona”, “Mezzocorona – Monte”, “Nave San Rocco”, “Grumo - San Michele 
all’Adige”, “Zambana - Maso Callianer (Lavis)”, per l’importo complessivo 8.203.357,70 euro con 
riferimento agli elaborati contabili presentati nella domanda di finanziamento nel 2017, redatti in 
base al prezziario provinciale 2012;

CHE con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 48 del 12 dicembre 2019 
sono stati approvati i progetti esecutivi per la realizzazione dei lavori di cui al precedente 
paragrafo, aggiornati in base al nuovo prezziario provinciale 2018 e allo stralcio dell’azione H 
(telecontrollo);

CHE con Decreto dell’Autorità di Gestione n. 92.840 del 25 febbraio 2021 è stata 
approvata la variante di aggiornamento alla domanda di sostegno n. 04250052794 già n. 
54250379911 nell’importo complessivo di 8.200.782,19 euro come risultata dal quadro economico 
elaborato con i prezzi aggiornati;

CHE con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 8 febbraio 2021 è stato 
autorizzato il ricorso alla procedura aperta ai fini dell’individuazione degli operatori economici a cui 
affidare i lavori di realizzazione delle opere in progetto, previa suddivisione in 3 lotti funzionali, 
così definiti:
 Lotto 1: Lavori di realizzazione di un nuovo impianto a goccia nel comprensorio di 

Mezzocorona (TN) – importo lavori 1.878.921,91 euro;
 Lotto 2: Lavori di realizzazione di un nuovo impianto di irrigazione a goccia nel comprensorio 

Nave San Rocco (TN) – importo lavori 1.934.226,32 euro;
 Lotto 3: Lavori di realizzazione di un nuovo impianto a goccia nei comprensori di Monte di 

Mezzocorona (TN), di Grumo-S. Michele (TN) e di Zambana Maso Callianer Lavis (TN) – 
importo lavori 1.657.338,28 euro;

CHE i lavori in oggetto sono stati aggiudicati in via definitiva con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n. 26 del 10 maggio 2021 a tre distinti raggruppamenti temporanei 
d’impresa:
 Lotto 1: RTI Idrotech s.r.l.-Pedrotti Impianti s.r.l. - Importo massimo IVA esclusa: € 

1.854.124,85 + € 14.224,22 per oneri sicurezza;
 Lotto 2: RTI Irrigazione Pilati s.r.l.-Tecnoimpianti Paternoster s.r.l. - Importo massimo IVA 

esclusa: € 1.902.040,30 + € 14.873,46 per oneri sicurezza;
 Lotto 3: RTI Angeli Idraulica-Rossi Germano s.r.l. - Importo massimo IVA esclusa: € 

1.612.789,79 + € 33.087,46 per oneri sicurezza.

CHE in data 15 novembre 2021 sono stati consegnati i lavori dei tre distinti lotti, con 
previsione di ultimazione entro il 9 gennaio 2023, in tempo utile per la presentazione della 
domanda di saldo, inizialmente stabilita nel bando al 30 giugno 2023;

CHE in data 15/04/2022 è stato emesso il primo SAL relativo ai lavori principali, 
d’importo complessivo pari a 1.716.052 euro IVA inclusa;



CHE in data 11 maggio 2022 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il Decreto a 
firma dell'Autorità di Gestione n. 0132109/2022, di modifica del termine ultimo per la 
presentazione della domanda di pagamento del saldo, differito al 30/06/2025;

CHE per effetto delle sospensioni intervenute durante l’esecuzione dei lavori il 
termine per l’ultimazione dei lavori relativi ai lotti 1 e 2 è stato fissato al 23 aprile 2023, ed al 4 
febbraio 2023 per il lotto 3;

CHE con istanza di data 24.01.2023 le ditte Idrotech srl ed Angeli srl hanno chiesto 
la proroga del termine contrattuale di 200 giorni;

CHE con istanza di data 26.01.2023 la ditta Pilati srl ha chiesto la proroga del 
termine contrattuale di 200 giorni;

CHE in data 20.04.2023 è stato emesso il secondo SAL relativo ai lavori principali, 
d’importo complessivo pari a 2.225.524,00 euro IVA inclusa;

CHE nel giugno 2023 è stata predisposta la perizia di variante ai lavori principali, in 
quanto si rende necessario un aggiornamento della configurazione di parte delle opere a seguito 
dei mutati scenari dal 2017. Le modifiche introdotte riguardando prevalentemente migliorie di 
tracciati delle tubazioni, spostamento o nuovo dimensionamento di settori irrigui che tenga in 
conto degli avvenuti rinnovi colturali, nonché modifiche introdotte per far fronte all’aumento dei 
costi di allaccio elettrico registrati nel corso dell’ultimo anno;

VISTO l’art. 17, punto 1, lettera r dello Statuto consorziale;

DELIBERA

1. di approvare la perizia di variante redatta nel giugno 2023, senza supero della spesa 

ammessa a finanziamento con decreto di rimodulazione a seguito di aggiudicazione n. 

0648949 del 10/12/2021, corrispondente a complessivi euro 8.200.782,78 comprensivi di 

spese generali ed IVA, al progetto “Lavori di realizzazione di un nuovo impianto a goccia nei 

comprensori di Mezzocorona, Monte di Mezzocorona, Grumo-S. Michele, Nave San Rocco, 

Zambana Maso Callianer (Lavis)” - CUP E36H17000120001;

2. di approvare il quadro economico di variante allegato alla presente deliberazione, di cui 

forma parte integrante e sostanziale;

3. di delegare il direttore ing. Michele Bernabè a trasmettere il progetto di variante al Ministero 

dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste per la necessaria approvazione;

4. di confermare che le spese derivanti dalla presenza deliberazione sono coperte con le 

disponibilità del capitolo 171 esercizio 2020;



5. di sottoscrivere, riscuotere, quietanzare e fare quale altro necessario per la realizzazione 

dell'iniziativa.

Letto, approvato e sottoscritto.
Il presente Atto viene pubblicato all’albo consorziale, ai sensi dell’art. 33 dello Statuto.

IL DIRETTORE
dott. ing. Michele Bernabè

IL PRESIDENTE
sig. Luigi Stefani

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


